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(1차추경예산)
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군산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,469,643,000

2020학년도 군산고등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 세입·세출 각각 1,972,473,000원"을 "세입·세출 각각 2,469,643,000원"으로 하며, 세입·세출의 명세

는 세입·세출예산서와 같다.

제2조  2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,638,923 1,161,596 477,327

1.지방교육자치단체이전수입 1,638,923 1,161,596 477,327

1.교육비특별회계전입금수입 1,638,923 1,161,596 477,327

1.교육비특별회계전입금 1,638,923 1,161,596 477,327

1.학교운영비전입금 641,044 644,280 -3,236 기본운영비 : -3,236,000원 * 1교 = -3,236,000

2.목적사업비전입금 327,437 0 327,437
(성립전_1추)시설관리업무지원(3~8월분) : 

13,350,000원 * 1교 =
13,350,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비(학교폭력담당

교사 강사지원형) : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)원어민보조교사 인건비 : 

20,110,000원 * 1교 =
20,110,000

(성립전_1추)원어민보조교사 인건비 : 

10,390,000원 * 1교 =
10,390,000

(성립전_1추)정원 내외 기간제교원 퇴직금 : 

18,316,000원 * 1교 =
18,316,000

(성립전_1추)흡연예방금연학교 : 2,700,000원 

* 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트(공통재정)

 : 19,400,000원 * 1교 =
19,400,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트예체능계미

래인재양성) : 3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트(행복한수업

평가나눔) : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트(고교학점제

관련연수) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원 : 22,825,000

원 * 1교 =
22,825,000

(성립전_1추)우수농산물 및 지역가공품 지원 :

 12,564,000원 * 1교 =
12,564,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

16,250,000원 * 1교 =
16,250,000

(성립전_1추)3~5월분 급식종사자 인건비 : 

53,550,000원 * 1교 =
53,550,000

(성립전_1추)3~5월분 급식종사자 인건비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입 : 

1,990,000원 * 1교 =
1,990,000

(성립전_1추)운동부 실내체력단련실 환경개선

 : 50,028,000원 * 1교 =
50,028,000

(성립전_1추)노동인권교육 지원 : 1,496,000원

 * 1교 =
1,496,000

(성립전_1추)육성종목 강화훈련비 및 교통비 

지원 : 6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

14,470,000원 * 1교 =
14,470,000

(성립전_1추)상담실 리모델링 : 15,000,000원 

* 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)과학교육선도학교운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포츠클럽 및 7560+운동 운

영 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)대학생 멘토 초청 학과별 진로멘

토링 운영 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 5,990,000원

 * 1교 =
5,990,000

(성립전_1추)코로나19 휴업기간 사감 학부모부

담 인건비 지원 : 1,208,000원 * 1교 =
1,208,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 활동비 지원 :

 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

3.입학금수업료지원금 954 0 954
(성립전_1추)교육급여(1차분) : 954,000원 * 1

교 =
954,000

4.학교운영지원비지원금 144,873 144,873 0

5.급식비지원금 372,443 372,443 0

6.현장체험학습비지원금 62,100 0 62,100
(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 

62,100,000원 * 1교 =
62,100,000

7.교과서비지원금 27,972 0 27,972
(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원 : 

27,518,000원 * 1교 =
27,518,000

(성립전_1추)특수교육대상자 교과서 무상지원

 : 454,000원 * 1교 =
454,000

8.교복구입지원금 62,100 0 62,100
(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원 : 

62,100,000원 * 1교 =
62,100,000

2.자체수입 781,517 780,877 640

1.학부모부담수입 754,377 754,377 0

1.수익자부담수입 754,377 754,377 0

1.급식비 282,219 282,219 0

1.급식비 282,219 282,219 0

2.방과후학교활동비 160,920 160,920 0

1.방과후학교활동비 160,920 160,920 0

3.현장체험학습비 88,570 88,570 0

1.현장체험학습비 88,570 88,570 0

4.졸업앨범비 12,000 12,000 0

1.졸업앨범비 12,000 12,000 0

5.교과서비 35,000 35,000 0

1.교과서비 35,000 35,000 0

6.기숙사비 99,600 99,600 0

1.기숙사비 99,600 99,600 0

7.교복구입비 64,068 64,068 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 64,068 64,068 0

8.운동부운영비 12,000 12,000 0

1.운동부운영비 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 27,140 26,500 640

1.사용료및수수료 24,602 24,000 602

1.사용료및수수료 24,602 24,000 602

1.사용료 24,602 24,000 602 수도광열비 : 301,000원*2회= 602,000

2.자산수입 38 0 38

1.자산매각대 38 0 38

1.자산매각대 38 0 38 매각대금 : 38,000원*1회= 38,000

3.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 49,203 30,000 19,203

1.전년도이월금 49,203 30,000 19,203

1.순세계잉여금 49,203 30,000 19,203

1.순세계잉여금 49,203 30,000 19,203

1.순세계잉여금 49,203 30,000 19,203 이월액 : 19,202,840원*1회 = 19,203,000

세입합계 2,469,643 1,972,473 497,170
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 92,526 58,540 33,986

1.교직원 복지 및 역량강화 10,600 9,400 1,200

1.교직원연수 7,900 7,900 0

1.직무연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 2,700 1,500 1,200

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교사회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 80 80 0

3.교직원복지비 120 120 0

3.전문적학습공동체활동지원 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*12명*3

권 =
540,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*12명*4회 = 384,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*12명*4회 = 144,000

(성립전_1추)운영용품 : 11,000원*3종*4회

 =
132,000

2.기타 교직원보수 81,926 49,140 32,786

1.교직원대체인건비 32,786 0 32,786

1.기간제교원인건비 32,786 0 32,786

1.기간제교원인건비 32,786 0 32,786 (성립전_1추)퇴직금 : 18,315,690원*1회 = 18,316,000

(성립전_1추)성과상여금 : 14,470,000원*1

회 =
14,470,000

2.학교운영지원수당 49,140 49,140 0

1.교원연구비 39,600 39,600 0

1.학교운영지원수당 39,600 39,600 0

2.제수당 9,540 9,540 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영지원수당 9,540 9,540 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,104,213 907,550 196,663

1.급식 관리 759,201 659,462 99,739

1.학교급식운영 759,201 659,462 99,739

1.조리사인건비 15,551 7,387 8,164

1.무기계약직원인건비 14,222 6,958 7,264
(성립전_1추)기본인건비 : 1,450,550원*3

월 =
4,352,000

(성립전_1추)근속수당 : 306,000원*3월 = 918,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 40,000원*3월

 =
120,000

(성립전_1추)조리사수당 : 224,000원*1명 

=
224,000

(성립전_1추)급식비 : 100,000원*3월 = 300,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명 =
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1명 = 400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,329 429 900
(성립전_1추)법정부담금 : 300,000원*3월 

=
900,000

2.조리원인건비 88,634 40,938 47,696

1.무기계약직원인건비 80,660 38,364 42,296
(성립전_1추)기본인건비 : 8,703,000원*3

월 =
26,109,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,223,000원*3월 

=
3,669,000

(성립전_1추)가족수당 : 480,000원*3월 = 1,440,000

(성립전_1추)자녀학비보조수당 : 318,000

원*1분기 =
318,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 40,000원*6명

*3월 =
720,000

(성립전_1추)급식비 : 630,000원*3월 = 1,890,000

(성립전_1추)특수업무수당 : 16,660원*3월

=
50,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*6

명 =
3,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*6명 = 2,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*6명 

=
2,700,000

2.무기계약직원법정부담금 7,974 2,574 5,400
(성립전_1추)법정부담금 : 300,000원*6명

*3월 =
5,400,000

3.급식재료구입비 586,214 550,825 35,389

1.급식용식재료비 586,214 550,825 35,389
(성립전_1추)우수농산물(1차) : 69,800원

*100종 =
6,980,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)지역가공품(1차) : 55,840원

*100종 =
5,584,000

(성립전_1추)친환경농산물(1차) : 228,250

원*10종*10회 =
22,825,000

4.급식운영비 51,143 51,143 0

1.일반수용비 26,143 26,143 0

2.기타공공요금 25,000 25,000 0

5.대체인건비 5,034 5,034 0

1.기간제직원인건비 4,714 4,714 0

2.기간제직원법정부담금 320 320 0

6.영양실무사인건비 12,625 4,135 8,490

1.무기계약직원인건비 11,340 3,750 7,590
(성립전_1추)기본인건비 : 1,653,210원*3

월 =
4,960,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 248,000원

*1명 =
248,000

(성립전_1추)근속수당 : 204,000원*3월 = 612,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 40,000원*3월

 =
120,000

(성립전_1추)급식비 : 100,000원*3월 = 300,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명 =
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1명 = 400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,285 385 900
(성립전_1추)법정부담금 : 300,000원*3월 

=
900,000

2.기숙사 관리 100,808 99,600 1,208

1.기숙사운영 100,808 99,600 1,208

1.기숙사운영비 43,512 43,512 0

1.일반수용비 5,399 5,399 0

2.운영수당 400 400 0

3.전기요금 8,400 8,400 0

4.상하수도료 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 22,200 22,200 0

6.학생복지비 1,113 1,113 0

2.기숙사사감인건비 36,888 36,888 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 36,888 36,888 0

3.청소원인건비 19,200 19,200 0

1.무기계약직원인건비 17,400 17,400 0

2.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

4.기숙사사감인건비(목적) 1,208 0 1,208

1.무기계약직원인건비 1,208 0 1,208 (성립전_1추)기본급 : 1,127,000원*1명 = 1,127,000

(성립전_1추)급식비 : 80,360원*1명 = 81,000

3.보건관리 42,110 37,420 4,690

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,590 17,900 4,690

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,750 8,750 0

1.학생복지비 8,750 8,750 0

3.보건실운영 7,550 7,550 0

1.일반수용비 1,100 600 500 보건실운영물품 : 50,000원*5종*2개 = 500,000

2.운영수당 1,500 2,000 -500 심폐소생술연수비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.교직원복지비 700 700 0

4.학생복지비 4,250 4,250 0 손소독제구입 : -5,650원*80개 = -452,000

방역용품 구입 : 5,650원*80개 = 452,000

4.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.흡연예방금연실천학교(목적) 2,700 0 2,700

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방교육 강사비 : 

150,000원*2회 =
300,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)흡연예방교육주간운영 : 

700,000원*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)금연미술학습재료구입 : 

5,000원*200명 =
1,000,000

6.코로나19대비 방역지원(목적) 1,990 0 1,990

1.일반수용비 850 0 850 (성립전_1추)방역소독 : 425,000원*2회 = 850,000
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2.학생복지비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)방역물품 구입 : 190,000원*3

종*2회 =
1,140,000

2.학교환경위생관리 19,520 19,520 0

1.먹는물관리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0

2.공기질측정 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.교육격차 해소 954 0 954

1.학비지원 954 0 954

1.사회적배려대상자 지원 954 0 954

1.학생지원금 954 0 954
(성립전_1추)입학금 및 수업료 지원 : 

318,000원*3명 =
954,000

5.학생복지 201,140 111,068 90,072

1.학생복지운영 201,140 111,068 90,072

1.졸업앨범제작 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.학생교과서구입 62,518 35,000 27,518

1.교육운영비 62,518 35,000 27,518
(성립전_1추)교과용도서구입(목적) : 

59,690원*461명 =
27,518,000

3.학생교복구입 126,168 64,068 62,100

1.학생복지비 126,168 64,068 62,100
(성립전_1추)학생교복구입비지원 : 

300,000원*207명=
62,100,000

4.특수교육대상자 교과서구입 454 0 454

1.교육운영비 454 0 454
(성립전_1추)교과서 구입 : 11,350원*5종

*8명 =
454,000

3.기본적 교육활동 371,213 240,860 130,353

1.교과 활동 186,593 120,840 65,753

1.교과활동지원 72,503 39,250 33,253

1.교사용교과서(지도서)구입 4,763 4,000 763

1.교육운영비 4,763 4,000 763 교사용지도서구입 : 763,000원*1회 = 763,000

2.보결수업관리 2,250 2,250 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,250 2,250 0

3.보충과정운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

4.학교자율선택과제운영(참학력고등학교)7,000 7,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,024 2,024 0

3.목적사업업무추진비 864 864 0

4.도서구입비 3,712 3,712 0

5.학교자율선택과제운영(즐거운수학교과체험활동)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.일반고자신감프로젝트(공통재정지원:목적)19,400 0 19,400

1.운영수당 850 0 850
(성립전_1추)일본어교과의 날 강사비 : 

150,000원*3시간 =
450,000

(성립전_1추)진로특강 및 상담 강사비 : 

100,000원*4명 =
400,000

2.교육운영비 17,770 0 17,770
(성립전_1추)학생중심교육과정편성운영 : 

7,000원*250명*2회 =
3,500,000

(성립전_1추)진로맞춤형프로그램운영 : 

50,000원*1회 =
50,000

(성립전_1추)교사수업평가개선비 : 40,000

원*32명*1회 =
1,280,000

(성립전_1추)기초학력더딤학생지도 : 

15,000원*110명*2회 =
3,300,000

(성립전_1추)국어교과의날 : 4,000원*691

명*1회 =
2,764,000

(성립전_1추)수학교과의날 : 4,000원*169

명*1회 =
676,000

(성립전_1추)군산역사문화탐구활동 : 

10,000원*230권*1회 =
2,300,000

(성립전_1추)일본어교과의날 : 4,000원

*250명*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)중국어교과의날 : 2,000원

*250명*1회 =
500,000

(성립전_1추)전문적학습공동체운영 : 

15,000원*80명*2회 =
2,400,000

3.목적사업업무추진비 780 0 780
(성립전_1추)학습공동체협의회 : 15,000원

*52명*1회 =
780,000

7.일반고자신감프로젝트(행복한수업평가:목적)2,700 0 2,700

1.목적사업업무추진비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교과별 협의회 : 15,000원*12

명*10회 =
1,800,000

(성립전_1추)학년별 협의회 : 15,000원*3

학년*20회 =
900,000

고수미 2020년 05월 06일 13시 07분 10초 11 전라북도교육청 군산고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.일반고자신감프로젝트(예체능계미래인재:목적)3,900 0 3,900

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전_1추)강사비1 : 30,000원*1명*52시

간 =
1,560,000

(성립전_1추)강사비2 : 45,000원*1명*52시

간 =
2,340,000

9.일반고자신감프로젝트(고교학점제관련연수:목적)500 0 500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)특강강사비 : 100,000원*3회 

=
300,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)자료제작 : 4,000원*50부 = 200,000

10.원격교육운영 5,990 0 5,990

1.교육운영비 990 0 990
(성립전_1추)정보교육 운영물품 : 33,000

원*10종*3회 =
990,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교수학습기자재 : 500,000원

*10종 =
5,000,000

2.국어교과활동 12,100 12,100 0

1.교과운영 12,100 12,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 11,800 11,800 0

3.사회교과활동 9,200 9,200 0

1.교과운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.수학교과활동 4,110 4,110 0

1.교과운영 4,110 4,110 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

5.과학교과활동 18,100 18,100 0

1.교과운영 10,100 10,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 8,000 8,000 0

1.학습준비물 8,000 8,000 0
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6.체육교과활동 9,850 7,850 2,000

1.교과운영 5,850 7,850 -2,000

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습준비물 2,000 3,000 -1,000 체육용품구입 : -25,000원*4종*10개 = -1,000,000

5.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 체육비품구입 : -500,000원*2종 = -1,000,000

2.학교스포츠클럽 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)리그운영 : 100,000원*5종 = 500,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*250명 = 500,000

(성립전_1추)시상용품 : 25,000원*80명 = 2,000,000

3.7560+운동 선도학교 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영용품 : 125,000원*4종 = 500,000

(성립전_1추)시상용품 : 25,000원*20명 = 500,000

7.예술교과활동 5,300 5,300 0

1.음악교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 100 100 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

2.미술교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,265 1,265 0

2.학습준비물 2,235 2,235 0

8.외국어교과활동 35,050 4,550 30,500

1.영어교과운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.중국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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3.일본어교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.영어원어민보조교사인건비(목적) 20,110 0 20,110

1.기간제교원인건비 16,100 0 16,100
(성립전_1추)월급여 : 2,300,000원*1명*6

월 =
13,800,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,300,000원*1명= 2,300,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)주거지원 : 400,000원*1명*6

월 =
2,400,000

3.기간제교원법정부담금 1,610 0 1,610 (성립전_1추)국민연금 : 130,000원*6월 = 780,000

(성립전_1추)건강보험 : 95,000원*6월 = 570,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 10,000원*6월

 =
60,000

(성립전_1추)산재보험 : 33,330원*6월 = 200,000

5.중국어원어민보조교사인건비(목적) 10,390 0 10,390

1.기간제교원인건비 8,400 0 8,400 (성립전_1추)월급여 : 2,025,000원*4월 = 8,100,000

(성립전_1추)복수학교근무수당 : 75,000원

*4월=
300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)주거지원비 : 300,000원*4월 

=
1,200,000

3.기간제교원법정부담금 790 0 790 (성립전_1추)국민연금 : 78,000원*4월 = 312,000

(성립전_1추)건강보험 : 61,500원*4월 = 246,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 7,500원*4월 

=
30,000

(성립전_1추)산재보험 : 20,000원*4월 = 80,000

(성립전_1추)고용보험 : 30,500원*4월 = 122,000

9.특수교육교과활동 13,300 13,300 0

1.교과운영 13,300 13,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

3.학습준비물 7,000 7,000 0

10.전문교과활동 7,080 7,080 0

1.기술교과운영 7,080 7,080 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학습준비물 3,680 3,680 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 900 900 0

2.창의적 체험활동 184,620 120,020 64,600

1.자율활동 20,400 20,400 0

1.학급교육활동경비 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교축제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.현장체험학습활동 155,720 93,620 62,100

1.수학여행 144,120 82,020 62,100

1.여비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 139,620 77,520 62,100
(성립전_1추)항공료(목적) : 100,000원

*207명 =
20,700,000

(성립전_1추)차량비(목적) : 1,400,000원

*6대 =
8,400,000

(성립전_1추)숙식비(목적) : 39,000원*207

명*3일 =
24,219,000

(성립전_1추)중식비(목적) : 8,000원*207

명*4회 =
6,624,000

(성립전_1추)입장료(목적) : 10,420원*207

명=
2,157,000

2.수련활동 11,600 11,600 0

1.여비 550 550 0

2.교육운영비 11,050 11,050 0

3.동아리활동 7,500 6,000 1,500

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학교예술교육지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)악기소모품 구입 : 20,000원

*10종 =
200,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*5종*2회 = 200,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)악기구입 : 1,100,000원*1종= 1,100,000

4.진로활동 1,000 0 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로멘토링운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 780 0 780
(성립전_1추)멘토 강사비 : 50,000원*10명

 =
500,000

(성립전_1추)원고료 : 14,000원*2매*10명 

=
280,000

2.교육운영비 220 0 220 (성립전_1추)운영용품 : 10,000원*10종 = 100,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*15명 = 120,000

4.선택적 교육활동 285,714 207,236 78,478

1.방과후학교 운영 161,420 161,420 0

1.방과후학교운영 161,420 161,420 0

1.교과프로그램 135,000 135,000 0

1.운영수당 135,000 135,000 0

2.특기적성교육 25,920 25,920 0

1.운영수당 25,920 25,920 0

3.방과후학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교기육성 107,478 29,000 78,478

1.교기운영 107,478 29,000 78,478

1.농구부운영 15,000 17,000 -2,000

1.여비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 11,700 13,700 -2,000 전지훈련 : -125,000원*8명 = -1,000,000

대회출전 : -125,000원*8명 = -1,000,000

3.비품구입비 500 500 0

2.농구부운영(수익자) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.학교운동부지도자인건비(목적) 16,250 0 16,250

1.기간제직원인건비 13,214 0 13,214 (성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*6월 = 11,568,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월 = 780,000

(성립전_1추)퇴직금 : 366,000원*1명 = 366,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 3,036 0 3,036 (성립전_1추)국민연금 : 190,000원*6월 = 1,140,000

(성립전_1추)건강보험 : 160,000원*6월 = 960,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 16,000원*6월

 =
96,000

(성립전_1추)고용보험 : 80,000원*6월 = 480,000

(성립전_1추)산재보험 : 60,000원*6월 = 360,000

4.체력단련실환경개선(목적) 57,528 0 57,528

1.일반수용비 7,500 0 7,500 체력단련실 바닥수선 : 7,500,000원*1식 = 7,500,000

2.비품구입비 50,028 0 50,028
(성립전_1추)체력단련실 운동기구 : 

2,001,120원*25종 =
50,028,000

5.육성종목운영(목적) 6,700 0 6,700

1.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)훈련비 : 50,000원*7명*10회 

=
3,500,000

(성립전_1추)교통비 : 320,000원*10회 = 3,200,000

3.독서활동 16,816 16,816 0

1.독서활동운영 16,816 16,816 0

1.도서구입 12,016 12,016 0

1.도서구입비 12,016 12,016 0

2.도서관운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 156,379 122,383 33,996

1.교무업무 운영 32,305 34,305 -2,000

1.교무학사운영 32,305 34,305 -2,000

1.교무실무사인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.교무학사운영 13,680 14,680 -1,000

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,680 6,680 -1,000 행사용유인물제작 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.연구부운영 3,100 4,100 -1,000

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 교장실현황판 : -500,000원*2조 = -1,000,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

5.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.워크숍 9,325 9,325 0

1.일반수용비 2,125 2,125 0

2.여비 7,200 7,200 0

2.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.과학교육선도학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)과학특강 강사비 : 150,000원

*2시간*2회 =
600,000

(성립전_1추)과학교원 연수비 : 50,000원

*6명 =
300,000

2.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)자유탐구지도 : 200,000원*10

종 =
2,000,000

(성립전_1추)실험관찰프로젝트 : 100,000

원*10종 =
1,000,000

(성립전_1추)문제해결탐구 프로그램 : 

100,000원*10종 =
1,000,000

(성립전_1추)과학체험 프로그램 : 200,000

원*10종 =
2,000,000

(성립전_1추)과학환경조성게시물 : 

200,000원*10종 =
2,000,000

(성립전_1추)연수운영용품 : 20,000원*10

종 =
200,000

(성립전_1추)과학교과 운영물품 : 20,000

원*10종*2회 =
400,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)업무협의회 : 25,000원*10명

*2회 =
500,000

3.학습지원실 운영 44,000 40,000 4,000

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 41,000 37,000 4,000

1.학교정보화지원 41,000 37,000 4,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 16,800 12,800 4,000 메신저운영 : 400,000원*10회 = 4,000,000

3.비품구입비 23,200 23,200 0

4.교육여건 개선 20,926 20,926 0

1.교육환경개선 20,926 20,926 0

1.책·걸상구입 20,926 20,926 0

1.비품구입비 20,926 20,926 0

5.생활지도운영 49,148 27,152 21,996

1.학생생활상담지도 41,248 24,752 16,496

1.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,300 4,550 -2,250

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,500 3,750 -2,250 심리검사비 : -4,500원*250명*2회 = -2,250,000

3.학생부운영 4,760 4,760 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,060 3,060 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생자치회운영 12,442 12,442 0

1.학생복지비 12,442 12,442 0

5.노동인권교육 1,496 0 1,496

1.운영수당 1,496 0 1,496
(성립전_1추)강사수당 등 : 93,500원*2시

간*8학급 =
1,496,000

6.상담실 리모델링 17,250 0 17,250

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)상담실 리모델링(목적) : 

15,000,000원*1식 =
15,000,000

2.비품구입비 2,250 0 2,250 상담실비품구입 : 450,000원*5종 = 2,250,000

2.학교폭력예방 7,900 2,400 5,500

고수미 2020년 05월 06일 13시 07분 10초 19 전라북도교육청 군산고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력예방활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방교육(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,040 0 5,040 (성립전_1추)강사비 : 24,000원*210시간 = 5,040,000

2.교육운영비 460 0 460 (성립전_1추)운영물품 : 115,000원*4회 = 460,000

6.학교 일반운영 458,598 434,904 23,694

1.시설 장비 유지 236,981 228,667 8,314

1.학교시설장비유지 236,981 228,667 8,314

1.공공요금및제세공과금 112,878 106,000 6,878

1.일반수용비 2,130 0 2,130
2019학년도 매점임대료 환급 : 2,130,000

원*1회 =
2,130,000

2.전기요금 52,748 48,000 4,748
냉난방용전기요금지원 : 4,748,000원*1회 

=
4,748,000

3.상하수도료 36,000 36,000 0

4.기타공공요금 22,000 22,000 0

2.연료비 2,200 2,200 0

1.연료비 2,200 2,200 0

3.시설관리용역 15,476 14,040 1,436

1.일반수용비 15,476 14,040 1,436 전기안전관리용역 : 55,000원*12월 = 660,000

엘리베이터관리용역 : -10,000원*12월 = -120,000

저수조청소용역 : -100,000원*4회 = -400,000

소방시설관리용역 : 58,000원*12월 = 696,000

쓰레기분리수거용역 : 50,000원*12월 = 600,000

4.시설일반관리 99,203 99,203 0

1.기간제직원인건비 3,840 3,840 0

2.일반수용비 93,363 93,363 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.식생활관관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 460 460 0

3.여비 175 175 0

4.목적사업업무추진비 225 225 0

3.학교기관 운영 218,917 203,537 15,380

1.부서기본운영 100,966 106,936 -5,970

1.교장실운영 13,904 13,904 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 7,400 7,400 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 44,832 48,802 -3,970

1.일반수용비 32,522 36,492 -3,970 사무용품구입 : -46,200원*10종*10회 = -4,620,000

퇴직연금 운용수수료 : 650,000원*1회 = 650,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 5,600 5,600 0

4.교직원복지비 1,610 1,610 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

3.교무실운영 35,000 37,000 -2,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 33,000 35,000 -2,000 출장여비 : -50,000원*40회 = -2,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.학년교무실운영 7,230 7,230 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 4,630 4,630 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 117,951 96,601 21,350

1.행정(사무)실무사인건비 41,779 41,779 0

1.무기계약직원인건비 38,179 38,179 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.경비원인건비 37,253 37,253 0

1.기간제직원인건비 35,333 35,333 0

2.기간제직원법정부담금 1,920 1,920 0

3.청소원인건비 23,969 15,969 8,000

1.기간제직원인건비 22,019 14,769 7,250 기본급 : 1,450,000원*5월 = 7,250,000

2.기간제직원법정부담금 1,950 1,200 750 법정부담금 : 150,000원*5월 = 750,000

4.시설관리원대체인건비 14,950 1,600 13,350

1.무기계약직원인건비 12,280 0 12,280 (성립전_1추)기본급 : 1,367,250원*6월= 8,204,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명 =
500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,443,000원*1명= 1,443,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,352,830원*1명= 1,353,000

2.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

3.무기계약직원법정부담금 1,070 0 1,070 (성립전_1추)국민연금 : 444,965원*1명= 445,000

(성립전_1추)건강보험 : 329,770원*1명= 330,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 28,065원*1명

=
29,000

(성립전_1추)고용보험 : 163,155원*1명= 164,000

(성립전_1추)산재보험 : 102,000원*1명= 102,000
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7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,469,643 1,972,473 497,170
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